
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12058/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
22.10.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» - <...>

в отсутствие ООО «Гамма» (извещено надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 16.10.2019);

рассмотрев жалобу ООО «Гамма» (далее также — Заявитель) на действия ГАУК г.
Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» (далее также — Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения договора на
поставку с монтажом спортивного комплекса скейт-парка на территорию
Озелененная территория между Шипиловским проездом и Каширским шоссе
(реестровый № 31908332398) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении его заявки от участия в
Аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в



редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении закупки,
размещено в ЕИС — 15.08.2019.

Извещение о проведении Аукциона с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 2 545 884, 58 руб. размещено на Официальном сайте 24.09.2019.

Из протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе от
03.10.2019 № 31908332398-01 следует, что заявка Общества (порядковый номер
заявки — 229536) отклонена от дальнейшего участия ввиду несоответствия заявки
требованиям документации,а именно: в предложение участника отсутствует
указание на товарный знак (его наличие либо заявить о его отсутствие).

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением



соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Также согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Пунктом 18 Информационной карты установлен перечень документов,
представляемый в составе заявки на участие в Аукционе, в том числе в первой
части заявки участника необходимо представить заявку в соответствии с Формой
1 части IV«ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ
ЗАКУПКИ».

Согласно примечанию к пункту 6 Формы 1 все сведения о товарах, планируемых к
поставке и/или применению при выполнении работ/оказании услуг (в том числе
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии, либо заявить о его
отсутствии), знак обслуживания (при наличии), наименование товара, патенты,
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара), обязательны к указанию в
Предложении участника.

Комиссия, изучив заявку Общества, установила, что в Предложении участника в
отношении всех товаров, предлагаемых к поставке, отсутствует информация о
товарном знаке (также не заявлено о его отсутствии). Следовательно, заявка
Заявителя не соответствует требованиям Аукционной документации.

В силу пункта 8 Гражданского кодекса Российской Федерации Заявитель, подавая
заявку на участие в Аукционе, конклюдетно согласился с требованиями
Аукционной документации, а равно принял на себя ответственность в случае
несоблюдения таких требований.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии у Заказчика правовых
оснований для отклонения заявки Общества от дальнейшего участия в Аукционе и
признает жалобу необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Гамма» (ОГРН: 1125027014441, ИНН: 5027191633) на
действия ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» (ОГРН: 1027739424514,
ИНН: 7721062736) при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Аукциона, наложенные письмом
Московского УФАС России от 14.10.2019 № ПО/53190/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех



месяцев со дня его принятия.

 


